Costos fijos L. 1,756,452.59  L. 1,844,275.22  L. 1,936,488.98 L. 2,033,313.43 L. 2,134,979.10

Costos variables L. 466,237.05 L. 522,247.39 L. 581,943.55 L. 647,442.90 L. 721,572.33

Gastos por depr L. 407,916.67 L. 407,916.67 L. 407,916.67 L. 279,750.00 L. 279,750.00

Utilidad antes de

impuestos

L. 473,887.71 L. 713,459.75 L. 992,305.36 L. 1,442,102.07 L. 1,810,029.10

ISR L. 118,471.93 L. 178,364.94 L. 248,076.34 L. 360,525.52 L. 452,507.28

Utilidad neta

L. 355,415.78 L. 535,094.81 L. 744,229.02 L. 1,081,576.55 L. 1,357,521.83

 Con los flujos resultantes de los cambios realizados en las variables obtenemos una TIR y

VPN de:

TIR 30.44%

VPN L. 1,117,146.22

Tabla 31. Análisis Comparativo de Escenarios

TABLA COMPARATIVA ANALISIS

  Pesimista Más Probable Optimista

TIR 14.27% 30.44% 45.70%

VPN  -L. 111,828.32   L.  1,117,146.22   L. 2,393,446.86

89

Podemos decir que existe un alto riesgo inherente al proyecto en un escenario pesimista no

se recupera la inversión realizada y se obtiene un VPN negativo por ende. En cambio en un

escenario optimista se obtiene una TIR de 45.70%, aun, y un VPN de L2.3 millones.

Tabla 32. Análisis Comparativo de Escenarios por variable

-5% +5%

  TIR VPN TIR VPN

UNIDADES 24.44% L. 643,885.19 36.21% L. 1,590,407.24

PRECIO 24.44% L. 643,885.19 36.21% L. 1,590,407.24

  +5% -5%

  TIR VPN TIR VPN

COSTOS FIJOS 27.44% L. 881,234.28 33.39% L. 1,353,058.16

COSTOS VARIABLES 29.56% L. 1,046,942.62 31.31% L. 1,187,349.81

 Las variables más sensibles son el número de unidades y el precio del producto.

90

CAPÍTULO V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1 CONCLUSIONES

1. De acuerdo a las entrevistas realizadas se llegó a conocer que el 73% de las personas

entrevistadas (muestra de 137 personas) utilizan pajillas para ingerir bebidas, lo cual indica

que las pajillas son un artículo de consumo y existe una demanda para el producto en

Tegucigalpa.

2. Se cuenta con los recursos técnicos e instalaciones para operar la empresa fabricadora de

pajillas.

3. Los aspectos ambientales y legales son viables alcanzarlos para la operación de la empresa